
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2901/2024 DEL 10/12/2024

N° DetSet 661/2024 del 04/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Liquidazione premio copertura assicurativa ai beneficiari dei progetti di pubblica utilità/civic 

engagement alla Orizzonta srl Agenzia Unipol SAI  

CIG: B42B9B4616

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2901/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05377-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/12/2024 al 27/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02901/2024 del 10/12/2024

IL DIRIGENTE

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

-  il  D.L.  28 gennaio 2019 n.4,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 28 marzo 2019,  n.  26,  recante

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione,

forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

- il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85, istitutivo delle

due nuove misure di contrasto alla povertà – Assegno di Inclusione e Supporto per la Formazione e il Lavoro

Dato atto

-  che in data 15 Dicembre 2023 il  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  ha emanato il  Decreto

Ministeriale n. 156, pubblicato il 18/01/2024 in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.

14,  con  cui  si  è  proceduto  ad  approvare  le  disposizioni  sui  Progetti Utili  alla  Collettività  (PUC);

- che con Delibera di giunta n. 75 del 22/03/2024, si è dato atto che il catalogo PUC redatto dal Comune di

Potenza è coerente con il  nuovo impianto normativo di cui al citato Decreto Ministeriale n. 156 del 15

dicembre 2023, pertanto sono state recepite le relative disposizioni ai sensi e per gli effetti del Decreto

Legge n. 48 del 2023, così come approvate dal suddetto DM n. 156/2023;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1075/2024  del  14/05/2024  (N.  DetSet  20/2024  del

14/05/2024) è stata disposta la proroga del periodo di realizzazione dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC)

in coerenza con le disposizione di cui al citato D.M. 156 del 2023;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  1814/2024  del  29/07/2024  N°  DetSet  380/2024  del

22/07/2024  è  stato  disposto  l’aggiornamento  dell’elenco  dei  “Progetti Utili  alla  Collettività”  (PUC)  e  la

conseguente approvazione del nuovo Accordo di collaborazione in coerenza con le disposizioni di cui al DM

156 del 2023;

- che i PUC si collocano all’interno di un modello progettuale in coerenza con le disposizione di cui al D.M.

156 del 2023 che, in aggiornamento delle precedenti Linee guida originariamente definite per i beneficiari

del  Reddito di  Cittadinanza,  regola  le  forme e le  caratteristiche dei  PUC,  le  modalità  di  attuazione,  gli

obblighi in materia di salute e sicurezza e tutte le disposizioni di dettaglio, in ossequio a quanto previsto

dall’articolo 6, comma 5 bis del decreto-legge n. 48 del 2023;

-  che  le  attività  previste  nei  PUC  devono  intendersi  evidentemente  complementari,  a  supporto  e

integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni e dagli  Enti Pubblici  coinvolti. Esse non

sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato, parasubordinato o autonomo, trattandosi

di attività - contemplate nella specificità dei patti di servizio personalizzati o nei patti per l'inclusione sociale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02901/2024 del 10/12/2024

- che i progetti utili alla collettività (PUC)/civic engagement riguardano attività in ambito: culturale, sociale,

artistico, ambientale, formativo, di tutela dei beni comuni;

- che il  Comune di Potenza è titolare di Progetti di Pubblica utilità o di civic engagement, che vengono

realizzati presso  sedi  ospitanti appartenenti all’Amministrazione  comunale  stessa  oppure  presso  altre

Pubbliche  Amministrazioni  o  soggetti del  Terzo  Settore  (associazioni,  cooperative,  ecc.).  Tali  progetti

coinvolgono i beneficiari di programmi nazionali, regionali, locali diversi (Assegno di inclusione, Supporto

formazione lavoro, LgNet3, misure di inclusione sociale attivate dal Comune, ecc..).

Vista

la Determinazione dirigenziale RCG N° 2597/2024 del 11/11/2024 N° DetSet 586/2024 del 07/11/2024 con

la quale è stato disposto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a Orizzonta

Assicurazioni  srl,  con  sede  legale  in  Potenza  alla  Via  Pretoria,  12,  C.F./P.IVA  02018870762  la  copertura

assicurativa per responsabilità civile derivante dalla gestione dei beneficiari inseriti nei Progetti utili alla

collettività (PUC)/civic engagement gestiti dall’Amministrazione comunale, per la durata di 12 mesi e per un

importo premio pari ad € 1. 263,00, precisando che il  presente provvedimento assume la valenza della

decisione di  contrarre  di  cui  all’art.  17,  comma 1,  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma 2 del  medesimo

articolo.

Considerato 

- che il rapporto assicurativo con Orizzonta Assicurazioni srl, con sede legale in Potenza alla Via Pretoria, 12, C.F.

02018870762 , comprende il massimale di un milione di euro, una durata annuale, la regolazione del premio

e numero assicurati 80 beneficiari PUC/civic engagement iniziali;

- che è stata emessa la Polizza n. 163382290

Ritenuto

necessario procedere alla liquidazione dell’importo di €  euro 1.263,00 al fine di assicurare l’efficacia delle

garanzie  assicurative di  Responsabilità  civile  verso terzi  per  i  beneficiari  inseriti nei  Progetti di  Pubblica

Utilità/civic engagement.

Dato atto

- che il CIG associato alla presente procedura è B42B9B4616;

- che la liquidazione dell’importo di € 1.263,00 trova copertura sul PEG 2024-2026 esercizio finanziario 2024

sull’impegno di spesa n. 7889/2024;

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02901/2024 del 10/12/2024

alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

-  che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità

tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

 la Delibera di Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  39  del  21/03/2024  di  approvazione  del  Bilancio  di

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;

 la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività

e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

  il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 la D.Lgs n. 50/2016;

 la L. 108/2021;

 lo Statuto comunale

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo .

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di procedere al pagamento del premio relativo alla copertura assicurativa per responsabilità civile per n.

80 beneficiari derivante dalla gestione dei beneficiari stessi inseriti nei Progetti utili alla collettività (PUC) e

civic engagement gestiti dall’Amministrazione comunale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02901/2024 del 10/12/2024

2. di effettuare il versamento dell’importo di € 1.263,00 in favore di Orizzonta Assicurazioni srl, con sede legale

in Potenza alla Via Pretoria, 12, C.F. 02018870762 , i cui estremi di accredito sono riportati nell’allegato non

oggetto di pubblicazione per tutela della riservatezza;

3.  di  imputare  la  liquidazione  dell’importo  di  €  1.263,00  imputandolo  sul  PEG  2024-2026  esercizio

finanziario 2024 sull’impegno di spesa n. 7889/2024;

4. di dare atto che il CIG è B42B9B4616 ;

5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del  responsabile  unico  del  procedimento,  dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  della  insussistenza  di  cause  di

incompatibilità  o  conflitto di  interessi,  anche  potenziale,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in

particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice di comportamento e inerenti la prevenzione

della corruzione;

7. di dare atto che:

- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33

del 14/03/2013;

-   la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  pretorio  online  del  Comune di  Potenza per  15 gg.

Consecutivi e trasmessa all’U.D. Bilancio e Partecipate per il seguito di competenza.

 Il Responsabile del Procedimento

      Dott.ssa Marilene Ambroselli 

                                             Il Dirigente 

                    Dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02901/2024 del 10/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 661/2024 del 04/12/2024, avente oggetto: 

Liquidazione premio copertura assicurativa ai beneficiari dei progetti di pubblica utilità/civic engagement alla 

Orizzonta srl Agenzia Unipol SAI

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ORIZZONTA 
ASSICURAZIONI 
SRL

premio Polizza RCT 
PUC/civic engagement

€ 1.263,00
00135

3
074 7889 2024 15198 2024

Totale Importo:      € 1.263,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-10T12:16:10+0100
	ROCCO SALADINO


		2024-12-02T16:59:10+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-12-04T16:13:34+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-12-10T12:08:22+0100
	Vito Di Lascio




